

**Lucrari de reconstructie a  
scarilor la intrarile principale si  
laterale si reconstructia gardului  
din str. Academiei nr. 11, mun.  
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**Bariera electrohidraulica**

Valoarea de deviz 28 971,85 lei

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                                                |                                          |                        |
|           |                                   | <b>1.1. Bariera model 615 de 4.8m</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                                          |                        |
| 1         | TsA16D1                           | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare                                                                  | m3   | 1,000                                          | 189,000<br>189,000                       | 189,000<br>189,000     |
| 2         | TsD19C                            | Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare                                                                                                                                                 | m3   | 1,000                                          | 223,800<br>222,600                       | 223,800<br>222,600     |
| 3         | CB02A                             | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая | m2   | 2,000                                          | 125,945<br>72,000                        | 251,890<br>144,000     |

| 1 | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5     | 6                    | 7                            |
|---|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|----------------------|------------------------------|
|   |             | крепления)                                                                                                                                                                                                                      |      |       |                      |                              |
| 4 | CA03F       | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... | m3   | 0,250 | 1 943,300<br>231,000 | 485,825<br>57,750            |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           | lei  |       |                      | 1 150,515                    |
|   |             | <b>Total Bariera model 615 de 4.8m<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |      |       |                      | <b>1 150,515<br/>613,350</b> |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           | lei  |       |                      | 1 150,515                    |
|   |             | Asigurari                                                                                                                                                                                                                       | 24 % |       |                      | 147,204                      |
|   |             | Transport                                                                                                                                                                                                                       | 3 %  |       |                      | 14,596                       |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                      | 1 312,315                    |
|   |             | Regia                                                                                                                                                                                                                           | 3 %  |       |                      | 39,369                       |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                      | 1 351,684                    |
|   |             | Beneficiul                                                                                                                                                                                                                      | 3 %  |       |                      | 40,550                       |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                      | 1 392,234                    |
|   |             | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                        |      |       |                      | <b>1 392,234<br/>613,350</b> |
|   |             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                    |      |       |                      |                              |
| 5 | 08-02-313-1 | Ac automat                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,000 | 835,500<br>507,000   | 835,500<br>507,000           |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           | lei  |       |                      | 835,500                      |
|   |             | Asigurari                                                                                                                                                                                                                       | 24 % |       |                      | 121,680                      |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                      | 957,180                      |
|   |             | Regia                                                                                                                                                                                                                           | 76 % |       |                      | 385,320                      |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                      | 1 342,500                    |
|   |             | Beneficiul                                                                                                                                                                                                                      | 6 %  |       |                      | 80,550                       |
|   |             | Total                                                                                                                                                                                                                           |      |       |                      | 1 423,050                    |
|   |             | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                            |      |       |                      | <b>1 423,050<br/>507,000</b> |

| 1 | 2 | 3                                                                                       | 4     | 5     | 6                   | 7                   |
|---|---|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|---------------------|---------------------|
|   |   | <b>3. Utilaj</b>                                                                        |       |       |                     |                     |
| 6 |   | Bariera electrohidraulica profesionala model 615 BPR cu brat de 4.8 metri (FAAC Italia) | buc   | 1,000 | 19 000,000<br>0,000 | 19 000,000<br>0,000 |
| 7 |   | Telecomanda la distanta                                                                 | buc   | 5,000 | 415,000<br>0,000    | 2 075,000<br>0,000  |
|   |   | <i>Total</i>                                                                            | lei   |       |                     | 21 075,000          |
|   |   | <i>Depozitare</i>                                                                       | 1,2 % |       |                     | 252,900             |
|   |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                |       |       |                     | <b>21 327,900</b>   |

|  |  |                                          |      |                  |
|--|--|------------------------------------------|------|------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 24 143,21        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 4 828,64         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>28 971,85</b> |
|  |  |                                          |      | <b>1 120,35</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a  
scarilor la intrarile principale si  
laterale si reconstructia gardului  
din str. Academiei nr. 11, mun.  
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

### Bariera electrohidraulica

**Valoarea de deviz 28 971,85 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### **Manopera:**

|    |                |                       |      |        |       |                 |
|----|----------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 1              | Muncitor              | h-om | 8,4500 | 60,00 | 507,000         |
| 2. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 0,8625 | 60,00 | 51,750          |
| 3. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 2,1000 | 60,00 | 126,000         |
| 4. | 7137010011500  | Electrician           | h-om | 4,0000 | 60,00 | 240,000         |
| 5. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 2,8600 | 60,00 | 171,600         |
| 6. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 0,4000 | 60,00 | 24,000          |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>1 120,35</b> |

### **Materiale:**

|     |                                |                                                                                         |     |        |           |                  |
|-----|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|------------------|
| 1.  | Telecomanda la distanta        | Telecomanda la distanta                                                                 | buc | 5,0000 | 415,00    | 2 075,000        |
| 2.  | 2010102900900                  | Lemn rotund de rasinoase                                                                | m3  | 0,0010 | 4 500,00  | 4,500            |
| 3.  | 2010102903495                  | Scinduri de rasinoase                                                                   | m3  | 0,0070 | 4 500,00  | 31,500           |
| 4.  | 2020212928347                  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                       | m2  | 0,2000 | 200,00    | 40,000           |
| 5.  | 2320187315789                  | Decofrol                                                                                | kg  | 0,2400 | 45,00     | 10,800           |
| 6.  | 2663102100000                  | Beton                                                                                   | m3  | 0,2601 | 1 450,00  | 377,145          |
| 7.  | 2734113803233                  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                           | kg  | 0,1000 | 26,00     | 2,600            |
| 8.  | 2873145887000                  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                              | kg  | 0,1600 | 29,00     | 4,640            |
| 9.  | 2874115825003                  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                   | buc | 0,6000 | 15,00     | 9,000            |
| 10. | 2874115841033                  | Piulite uzuale patrate M 10                                                             | buc | 0,6000 | 0,50      | 0,300            |
| 11. | 2874125881241                  | Saibe uzuale M 10                                                                       | kg  | 0,0100 | 65,00     | 0,650            |
| 12. | 2875276311528                  | Scoabe din otel pentru constructii                                                      | kg  | 0,0600 | 65,00     | 3,900            |
| 13. | 4100116202806                  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                | m3  | 0,1000 | 12,00     | 1,200            |
| 14. | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                           | m3  | 0,0254 | 12,00     | 0,305            |
| 15. | Bariera electrohidraulica prof | Bariera electrohidraulica profesionala model 615 BPR cu brat de 4.8 metri (FAAC Italia) | buc | 1,0000 | 19 000,00 | 19 000,000       |
|     |                                | <b>Total materiale de constructii</b>                                                   |     |        |           | <b>21 561,54</b> |

### **Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                                                                               |      |        |        |               |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,0300 | 150,00 | 4,500         |
| 2. | 031050        | Turle telescopice, 25 m                                                                                       | h-ut | 2,0500 | 150,00 | 307,500       |
| 3. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                          | h-ut | 0,1500 | 25,00  | 3,750         |
| 4. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                          | h-ut | 0,0625 | 750,00 | 46,875        |
| 5. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 0,0300 | 550,00 | 16,500        |
|    |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                           |      |        |        | <b>379,13</b> |

|       |      |           |
|-------|------|-----------|
| Total | lei  | 24 143,21 |
| TVA   | 20 % | 4 828,64  |

**Total deviz:**

**28 971,85**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lucrari de reconstructie a scarilor la intrarile principale si laterale si reconstructia gardului din str. Academiei nr. 11, mun. Chisinau.

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Bariera model 615 de 4.8m</b>                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                        |                      |                        |
| 1       | TsA16D1                     | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare                                                                             | m3   |                                        |                      | 189,000<br>189,000     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 2,8600                                 | 60,00                | 171,60                 |
|         | 7137010011500               | Electrician                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2900                                 | 60,00                | 17,40                  |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei  |                                        |                      | 189,000                |
| 2       | TsD19C                      | Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare                                                                                                                                                            | m3   |                                        |                      | 223,800<br>222,600     |
|         | 7137010011500               | Electrician                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 3,7100                                 | 60,00                | 222,60                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,1000                                 | 12,00                | 1,20                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei  |                                        |                      | 223,800                |
| 3       | CB02A                       | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) | m2   |                                        |                      | 125,945<br>72,000      |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500                                 | 60,00                | 9,00                   |
|         | 71240100107001              | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,0500                                 | 60,00                | 63,00                  |
|         | 2874125881241               | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0050                                 | 65,00                | 0,32                   |
|         | 2874115841033               | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,3000                                 | 0,50                 | 0,15                   |
|         | 2874115825003               | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000                                 | 15,00                | 4,50                   |
|         | 2875276311528               | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0300                                 | 65,00                | 1,95                   |
|         | 2734113803233               | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0500                                 | 26,00                | 1,30                   |
|         | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0800                                 | 29,00                | 2,32                   |
|         | 2020212928347               | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 0,1000                                 | 200,00               | 20,00                  |
|         | 2010102903495               | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0035                                 | 4 500,00             | 15,75                  |
|         | 2010102900900               | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0005                                 | 4 500,00             | 2,25                   |
|         | 2320187315789               | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1200                                 | 45,00                | 5,40                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | lei  |                                        |                      | 251,890                |
| 4       | CA03F                       | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....                                                                                | m3   |                                        |                      | 1 943,300<br>231,000   |

| 1 | 2                              | 3                                                                                                             | 4    | 5      | 6         | 7          |
|---|--------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|------------|
|   | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                      | h-om | 3,4500 | 60,00     | 207,00     |
|   | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                         | h-om | 0,4000 | 60,00     | 24,00      |
|   | 2663102100000                  | Beton                                                                                                         | m3   | 1,0250 | 1 450,00  | 1 508,58   |
|   | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                 | m3   | 0,1000 | 12,00     | 1,22       |
|   | 2952270003100                  | Vibrator de adincime                                                                                          | h-ut | 0,6000 | 25,00     | 15,00      |
|   | 3410520006752                  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                          | h-ut | 0,2500 | 750,00    | 187,50     |
|   |                                | Cheltuieli directe                                                                                            | lei  |        |           | 485,825    |
|   |                                | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                  |      |        |           |            |
| 5 | 08-02-313-1                    | Ac automat                                                                                                    | buc  |        |           | 835,500    |
|   |                                |                                                                                                               |      |        |           | 507,000    |
|   | 1                              | Muncitor                                                                                                      | h-om | 8,4500 | 60,00     | 507,00     |
|   | 021102                         | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,0300 | 150,00    | 4,50       |
|   | 031050                         | Turle telescopice, 25 m                                                                                       | h-ut | 2,0500 | 150,00    | 307,50     |
|   | 400002                         | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 0,0300 | 550,00    | 16,50      |
|   |                                | Cheltuieli directe                                                                                            | lei  |        |           | 835,500    |
|   |                                | <b>3. Utilaj</b>                                                                                              |      |        |           |            |
| 6 |                                | Bariera electrohidraulica profesionala model 615 BPR cu brat de 4.8 metri (FAAC Italia)                       | buc  |        |           | 19 000,000 |
|   |                                |                                                                                                               |      |        |           | 0,000      |
|   | Bariera electrohidraulica prof | Bariera electrohidraulica profesionala model 615 BPR cu brat de 4.8 metri (FAAC Italia)                       | buc  | 1,0000 | 19 000,00 | 19 000,00  |
|   |                                | Cheltuieli directe                                                                                            | lei  |        |           | 19 000,000 |
| 7 |                                | Telecomanda la distanta                                                                                       | buc  |        |           | 415,000    |
|   |                                |                                                                                                               |      |        |           | 0,000      |
|   | Telecomanda la distanta        | Telecomanda la distanta                                                                                       | buc  | 1,0000 | 415,00    | 415,00     |
|   |                                | Cheltuieli directe                                                                                            | lei  |        |           | 2 075,000  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.